I
m _ — m m RELATORIO DE INTERVENCAO EM BOMBAS FLOWSERVE

EQUIPAMENTOS

Cliente: CODEVASF Fabricante: Flowserve / Worthington Modelo: 32 QL 31
Unidade: Nimero de série / TAG: Fluido bombeado:
Bom Jesus da Lapa ~ BA | 7492.01 Agua Bruta

OBJETIVO. Esse relatério preliminar tem como objetivo informar ao cliente o estado de desgaste das pecas do equipamento e acBes que devem ser tomadas para que
retorne a condig¢do original.

Andlise das principais Pecas:

It | pos Pegas Qtd | Desvio Encontrado Descrigéo da Recuperagao
01 | 953 | CX.DEVEDRACAD 01 | Cx de Vedagéo encontra-se sem bucha de desgaste. | Recuperar por usinagem e prensar bucha.

Os desvios encontrados comprometem o uso dessa pega,
02 | 17 | ANEL CAIXA DE VEDAGAO 01 | Desgaste normal de uso. Substituir,

Os desvlos encontrados comprometem o uso dessa pega.
03 | 955 | BUCHA CX DE VEDACAO 01 | Peca encontra-se fora do especificado. Substituir,
D4 | 930 | MANCAIS 03 | Em condigbes de uso. Utilizar

Os desvios encontrados comprometem o uso dessa pega,
05 | 234 C | BUCHA DOS MANCAIS 03 | Peca encontra-se fora do especificado. Substitulr,

Os desvlos encontrados comprometem o uso dessa pega.
06 19 ANEL VEDACAD DO MANCAL 06 | Desgaste normal de uso. Substituir,

Os desvios encontrados comprometem o uso dessa pega.
07 18 | ANEL VEDACAO CORPO DESCARGA | 01 | Desgaste normal de uso, Substituir,

Os desvios encontrados comprometem o uso dessa pega,
08 | 234 B | BUCHA DO CORPO DE DESCARGA 01 | Pega encontra-se fora do especlficado. Substituir.

Bucha do corpo de descarga encontra-se fora do

08 | 202 A | CORPO DE DESCARGA 01 | especificado, Recuperar por usinagem e presar bucha.

Os desvios encontrados comprometem o uso dessa peca.
10 10 | ANEL DE VEDAGCAD DO MANCAL 01 | Desgaste normal de uso. Substituir.

Anel e bucha do Sino encontra-se fora do

11 | 207 | SINO INFERIOR 01 | especificado. Recuperar por usinagem substituindo anel e bucha.

Os desvios encontrados comprometem o uso dessa pega.
12 | 234 | BUCHA DO SIND 01 | Pega encontra-se fora do especificado. Substituir.

Os desvios encontrados comprometem o uso dessa pega.
13 | 20 | ANEL DE VEDAGCAO DO SINO 01 | Pega encontra-se fora do especificado. Substituir.




auGe

EQUIPAMENTOS

RELATORIO DE INTERVENGAO EM BOMBAS

T
FLOWSERVE
S’

Cliente: CODEVASF

Fabricante: Flowserve / Worthington

Modelp: 32 QL 31

Unidade:
Bom Jesus da Lapa — BA

Niamero de série / TAG:
7492.01

Fluido bombeado:
Agua Bruta

Os desvios encontrados comprometem o uso dessa pega.

14 ] 25 | RETENTOR DO SINO 01 | Desgaste normal de uso, Substituir.
Os desvios encontrados comprometem o uso dessa pega.
15 | 223 | ANEL DE DESGASTE DO SINO 01_| Desgaste normal de uso. Substituir,
Anel e bucha do Sino encontra-se fora do
16 | 207 A | SINO SUPERIOR 01 | especificado. Recuperar por usinagem substituindo anel e bucha
Os desvios encontrados comprometem o uso dessa pega.
17 | 234 A | BUCHA DO SINO D1 | Pega encontra-se fora do especificado. Substituir.
Os desvios encontrados comprometem o uso dessa pega.
18 25 RETENTOR DO SINO 01 | Desgaste normal de uso. Substituir.
ANEL DE DESGASTE DO SINO Os desvios encontrados comprometem o uso dessa pega.
19 | 223 A | SUPERIOR 01 | Desgaste normal de uso. Substituir.
Os desvios encontrados comprometem o uso dessa pega.
20 21 ANEL DE VEDACAO DA BUCHA 01 | Desgaste normal de uso. Substituir.
Os desvios encontrados comprometem o uso dessa pega.
21 | 231 | EIXO DA BOMBA 01 | Peca apresenta desgaste na regifo dos mancais. Substituir.
22 2] CHAVETA DO ROTOR 01 | Em condigbes de uso. Utilizars
Peca apresenta desgaste na regldo dos mancais e Os desvios encontrados comprometem o uso dessa pega.
23 | 8568 | EIXO PROPULSOR 01 | empeno., Substituir.
24 | 931 | EIXO INTERMEDIARIO 02 | Em condigdes de uso Utilizar.
25 | 202 | CARCACA 01 | Desgaste normal de uso. Recuperar com jateamento e pintura,
Anéis de desgaste do rotor encontram-se fora do
26 | 220 | ROTOR 01 | especificado Recuperar com usinagem e balanceamento.
ANEL DESGASTE ROTOR Os desvios encontrados comprometem o uso dessa pega.
27 | 224A | SUPERIOR 01 | Pega encontra-se fora do especificado. Substituir.
Os desvios encontrados comprometem o uso dessa peca.
28 | 224 | ANEL DESGASTE ROTOR INFERIOR | 01 [ Pega encontra-se fora do especificado. Substituir.
20 | 9851 | CABECOTE D1 | Pega encontra-se na elevatorio. N&o removida do local.
Os desvios encontrados comprometem o uso dessa pega.
30 PRISIONEIRO 1X 1/8” X 4” 100 | Desgaste normal de uso. Substituir,
Os desvios encontrados comprometem o uso dessa pega.
3 PORCA 1 1/8" 100_| Desgaste normal de uso. Substituir.




.mcmm

EQUIPAMENTOS

RELATORIO DE INTERVENCAO EM BOMBAS

-
FLOWSERVE
S

Cliente: CODEVASF

Fabricante: Flowserve / Worthington

Modelo: 32 QL 31

Unidade:
Bom Jesus da Lapa - BA

Nimero de série / TAG:
7492.01

Fluido bombeado:
Agua Bruta

Os desvios encontrados comprometem o uso dessa pega.

32 PARAFUSO 1 1/8" X 5 14" 72 | Pega encontra-se fora do especificado. Substituir.
Os desvios encontrados comprometem o uso dessa pega.
33 PRISIONEIRO 1X 1/8" X 4" 100 | Pega encontra-se fora do especificado. Substituir.
Os desvios encontrados comprometem o uso dessa pega.
34 PORCA 1 1/8" 100 | Pega encontra-se fora do especificado. Substituir,
Os desvios encontrados comprometem o uso dessa pega.,
35 PARAFUSO 1 1/4" X 5 4" 72 | Pega encontra-se fora do especificado, Substituir.
Os desvios encontrados comprometem o uso dessa pega.
36 PORCA 1.1/4" 72 | Pega encontra-se fora do especificado. Substituir.
Os desvios encontrados comprometem o uso dessa peca,
37 PRISIONEIRD 5/8" X 2 %" 08 | Pega encontra-se fora do especificado. Substituir.
Os desvios encontrados comprometem o uso dessa peca.
38 PARAFUSO 1 %" X 3 14" 24 | Pega encontra-se fora do especificado. Substituir.
39 ANEL ESCORA EIXO 04 | Peca dentro do especificado Utilizar
40 | 964 | PORCA AJUSTAGEM 01_| Desgaste normal de uso. Substituir,
41| 9A | CHAVETA ACOPLAMENTO 06 | Pega dentro do especificado Utilizar
421 10 CHAVETA ACOPLAMENTO 01 | Pega dentro do especificado Utilizar
43 03 JUNTA DO CORPO DESCARGA 01 _ | Desgaste normal de uso. Bubstituir,
44 | 26 ANEL ELASTICO FRENO 05 | Desgaste normal de uso. Substituir.
45 | 926 | COLUNAS 03 | Apresenta corroséo acentuada, Recuperar com Jateamento e pintura,
46 | 237 | PLUG SINO INFERIOR 01 | Desgaste normal de uso Recuperar com jateamento e pintura.
47 4 JUNTA DO PLUG SINO INFERIOR 01 | Desgaste normal de uso. Substituir.
48 | 935 | DEFLETOR 02 | Desgaste normal de uso. Substituir.
49 | 934 | ANEL DE ESCORA DO ROTOR 02 | Dentro do especificado. Utilizar.
958 | LUVA DE ACOPLAMENTO EIXO 03 | Desgaste normal de uso. Substituir.




VOuVIS3d 30 040D 0a YHONg

a H "OpEJyIISdSS Op BI0) 9S-BQUOsUR BISd e

021dVd9D0.L04 OH1SIDIY

"BUN|OD Se Sopeuonadsul Welo4

"0R30Ns 9p SOUIS SO SOpeuoDadsul WeIo4

"(A) eBieosap ap 0dios o saisnpul ‘eSed.ied e epo] epeucioadsul 104
BqWIOq B W0 WEISIA OBU SOXIS SOp Ojuswe|dooe ap sopiuediq sisue sQ
‘ojuswie|dooe ap seAn| 8 Seyonq ‘soXid SO SOpP0] Sopeuonadsul Welo |
"Jopeaquwioq ojuniuoo 0 opo} sp wabejuowsap e epeniaje 104

VNIOI40 VN SYavN.il343 s309v

L0°26¥4X8 - JI43S
TNOVL

L0 :SOIOY 1S3
L€70Z€E ‘OT13A0N

V8Nnodg soava

OJINOJ3I1OIbO1VI3N

o SOLNINWVIIND3 §
— 2oneVs



2

“HOI”M34NI ONIS Oa VIND

N
AAGISMOTL
S

"OSn 3p jeuwou sisebsap woo eday

‘osn ap [euuou 31sefbsap woo ejad

‘OpesyIoadss Op B.0) SS-BAUOIUS B39

sornels




"H0OSNdOdHd OXI13

ousduws 3 siEouBLW
sop oeifal eu o1sebsop ejussaude edoy e

"Yan0o8 va oxi3

siesuew
sop oeibai eu sisefisep eluesaide edod e

"'SONIS

‘BLISIX2 aued BU OBSOLOD) e

SOLN3INVIIND3

===

.
AAAISMOTE
®




VAVOHYD

epenjuade 0eso.u0d ejuasaide eday

"Opes|10adss op BJ0) 9S-BRUOOUS Biad

30 13NV

HORIdNS ¥O10Y J1SVOS
= —= e S IR

"OpEJYIo3dss Op B0} 5S-BRUO3US Bdad

R
AAGISMOTH
 S—

SOLN3INVIIND3

99MNe




"ORIYIOIWEILINIOXIZ

-Quawejdoose
ap ean| ep oyjeqes 9p opifol euajsely e

VOuvOS3d 30 OdHoD

“‘OES0U0Y W00
oedepaA ap jeue op oyjeqen sp oeifisy e

‘EPENUSOE OBSOLI0D Bjuasaide edad e

SOLNIANVLIND3

o9Nne

o
AASISMOTE
N




gzv-6.c€ (12) "1RL
Ig'wiog'sojuswedinbaabne MMM :a)g
epej] sojuawedinbg sbny

‘ojuswedinbs op souewuoyad Joyjaw e 491qo 3s esed
S9AJSSMO|4 |enuew op oedesado @ oedusSINUBW 9P Sa05EpPUSWOIal SB JINbag

$301S39NS/SI0IVANINOIIY

‘weuodus s anb wae ope)ss ou sepezjpn Jas waspod snb se
o sepeiadnoal ‘sepimsgns wasas e sedad se sienb ‘(oxsue oAinbie) ejsi|
swioJuoo ‘opiuysp eoy ‘ojuswedinbs op webejusd o wabejuowsap sody e

OVSN1TIONOD

SOLN3INVIIND3

o9ne

R
AAAISMOTS
e




